With this in mind, let us focus on the analogy between “deus generat” and “homo supponitur.” First, imagine a simple scenario in which Plato is talking about humans in general and says, “homo est dignissima creaturarum.” Socrates reacts by asserting “homo supponitur.” In this scenario, Langton’s assumption that Socrates’s statement “homo supponitur” involves simple supposition is even more intuitive than *in abstracto*, because the supposition of “homo” in “homo supponitur” is just a function of Plato’s utterance. The idea is that Socrates’s statement relates to Plato’s utterance and inherits its mode of supposition, so that “homo” does not pick out any individuals.

And yet the whole point of the simile in the *Summa* was that “homo” in “homo supponitur” somehow retains its natural personal reference to particulars, just as “deus” in “deus generat” keeps the reference to the divine being. Similarly, in question 8, Langton says (or at least does not deny; the relevant statement occurs as a thesis used by the opponent as a starting point for a *reductio*):

Although this term “homo” supposits simply in this sentence “homo supponitur” by virtue of the verb, it is not the case that the term “homo” loses its natural supposition — namely, the personal one. So, it has a supposition that is common

hec est duplex ‘fornicari est tam malum quantum pene est meritorium’. Si hec dictio ‘quantum’ determinet genitium, nugatoria est, quia fornicari non est aliquante pene meritorium. Si uero determinet hanc uocem ‘meritorium’, uera est, ita tamen quod iste genitiuus ‘pene’ simplicem habeat suppositionem, ut sit sensus: fornicari est aliquantum dignum puniri; ut hec dictio ‘aliquantum’ determinet hanc uocem ‘dignum’, non hanc uocem ‘puniri’ (quia sic esset falsa).”

⁷³Cf. STEPHEN LANGTON, *Quaestiones*, I, q. 8, 7, p. 280: “Deus generat deum, ergo se deum uel alium deum’. ... hic potest dari instantia: posito quod Sortes dicat ‘homo supponitur’, Sortes loquitur de homine, ergo de se homine uel de alio homine.”

⁷⁴Cf. STEPHEN LANGTON, *Quaestiones*, I, q. 2d, 12.3, p. 253: “Cum dicitur ‘homo est hic’, ‘<homo> supponitur’, iste terminus ‘homo’ in utraque istarum communem habet intellectum; et cum dicitur ‘homo est hic’, supponit pro homine determinate; cum autem dicitur ‘homo supponitur’, supponit pro homine simpliciter et non pro aliquo determinate, et hoc conuenire ex natura potest. A simili dicimus quod in hac ‘deus genuit’ predicatum notionale facit quod iste terminus ‘deus’ supponit pro persona; set non in hac ‘deus est’, quia hoc uerbum ‘est’ magis se habet ad essentiam quam ad personam.”